XXIII

Caelo supinas si tuleris manus
nascente luna, rustica Phidyle,
 si ture placaris et horna
 fruge Lares auidaque porea,
nec pestilentem sentiet Africum
fecunda uitis nec sterilem seges
 robiginem aut dulcese alumnio
 pomifero graue tempus anno.
nam quae niuali pascitur Algidu
deuota querqus inter et ilices
 aut crescit Albanis in herbis
 uictima, pontificum securis
ceruice tinguet : te nilil attinet
temptare multa caede bidentium
 paruos coronantem marino
 rore deos fragilique myrto.
immunis aram si tetigit manus,
non sumptuosa blandior hostia,
 molliuit auersos Penatis
 farre pio et saliente mica.

XXIV

Intactis opulentior
thesauris Arabum et diuitis Indiae
caementis licet occupes
Tyrrenenum omne tuis et mare Apulicum :
si figit adamantino
 summis uerticibus dira Necessitas
clauso, non animum metu,
 non mortis laqueis expedites caput.
campestres melius Scythae,
 quorum plaustra uagas rite trahunt domos,

5 uiuunt et rigidi Getae,
 inmetata quibus iugera liberas
fruges et cererem ferunt,
 nec cultura placet longior annua,
defunctumque laboribus
 aequali recreat sorte uicarius.
10 illic matre parentibus
 prinignis mulier temperat innocens,
nec dotata regit uirum
 coniux nec nitido fudit adultero.
dos est magna parentium
 nirtus et metuens alterius uiri
certo foedere castitas,
 et peccare nefas aut pretium est mori.
15 o quisquis nolet impias
 caedes et rabiem tollere ciuicam,
si quaeret 'pater urbium'
 subscribi statuis, indomitam audeat
refrenare licentiam,
 clarus post genitis : quatenus, heu nefas,
uirtutem incolument odimus,
 sublatam ex oculis quaerimus innidi.
quid tristes querimoniae,
 si non supplicio culpa reciditur ?
quid leges sine moribus
 uanae proficiunt, si neque feruidis
pars inclusa caloribus
 mundi nec Boreae finitimum latus
durataeque solo niues
 mercatorem abigunt, horrida callidi
5 uincunt aequora nauitae,
 magnum pauperies obprobrium iubet
quidvis et facere et pati
 uirtutisque uiam deserit arduae ?
uel nos in Capitolium,
 quo clamor uocat et turba fauentium,
uel nos in mare proximum
 gemmas et lapides aurum et inutile,
summi materiem mali,
 mittamus, scelerum si bene paenitet.
eradenda cupidinis
 praui sunt elementa et tenerae nimis
mentes asperioribus
 formandae studiis. nescit equo rudis
haerere ingenuus puer
 uenarique timet, ludere doctior,
10 seu Graeco iubeas trocho,
 seu malis uetita legibus alea,
cum periura patris fides
 consortem socium fallat et hospites,
indigneque pecuniam
15 heredi properet. scilicet improbae
crescent diuitiae : tamen
 curtae nescio quid semper abest rei.